

**Inlocuirea timplariei la gradinita
nr 14 "Spicusor" din mun Cahul**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 540 217 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inlocuirea timplariei 1.1. Capitolul 1. Inlocuirea timplariei				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	293,0000	14,70	4 307,10
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	10,0000	14,70	147,00
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv Rame PVC din PVC nereciclat , cinci {5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din naterial plastic,fara puncti termice. Suprafe.ele de sticla : Sticla dubla cu o distan.a minima de 16 mm (4-16-4), realizat din sticla cu acoperite de joasa emisivitate.	m2	293,0000	1 010,05	295 944,65
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	173,0000	151,53	26 215,38

1	2	3	4	5	6	7
		(pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm)				
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники из алюминия)	m	165,0000	110,21	18 184,65
6	RCsJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe	m	173,0000	51,72	8 948,08
7	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	10,0000	1 065,47	10 654,70
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi interioare(Profiluri de colt din aluminiu 25*25 mm - 718.2 ml)	m2	215,2500	88,62	19 074,98
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	215,2500	23,15	4 983,93
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (interioare)	m2	215,2500	30,28	6 517,77
11	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	10,0000	45,15	451,50
12	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t	10,0000	21,00	210,00
		<i>Total</i>	lei			395 639,74

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1. Inlocuirea timplariei Inclusiv salariu				395 639,74 44 849,92
		<i>Total</i>	lei			395 639,74
		Total Inlocuirea timplariei Inclusiv salariu				395 639,74 44 849,92

		Total	lei	395 642
		Asigurare medicala si fond social	22,5 %	10 092
		Transport	3 %	10 523
		Cheltuieli de regie	5 %	20 813
		Beneficiu	3 %	13 112
		Total		450 182
		TVA	20 %	90 036
		Total deviz: Inclusiv salariu	540 217	

Intocmit

SRL "Frabo Grup" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Inlocuirea timplariei la gradinita nr 14 "Spicisor" din mun Cahul

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 540 217 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	96,862	35,00	3 390,19
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	171,270	35,00	5 994,45
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	200,680	35,00	7 023,80
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	118,388	35,00	4 143,56
5.	7422010060100	Timplar	h-om	164,870	35,00	5 770,45
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,900	35,00	661,50
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	126,965	35,00	4 443,78
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	63,630	35,00	2 227,05
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	319,861	35,00	11 195,15
		Total manopera				44 852

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,488	150,00	223,17
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,763	15,00	161,44
3.	2030112938150	Ferestre Rame PVC din PVC nereciclat , cinci {5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic,fara puncti termice. Suprafe.ele de sticla : Sticla dubla cu o distan.a minima de 16 mm (4-16-4), realizat din sticla cu acoperite de joasa emisivitate.	m2	293,000	950,00	278 350,00
4.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	10,000	1 000,00	10 000,00
5.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	142,710	50,00	7 135,50
6.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	86,100	21,50	1 851,15
7.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	64,575	21,50	1 388,36
8.	2430226101600	Chit siliconic	kg	50,095	52,00	2 604,94
9.	25211067183924 5	Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm	m	176,460	135,00	23 822,10
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	245,660	1,50	368,49
11.	2652102100713	Var pasta	m3	0,242	1 500,00	363,30
12.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,915	3,00	38,74
13.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	227,067	3,70	840,15
14.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	3 144,802	1,60	5 031,68
15.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,211	0,00	0,00

16.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	230,825	3,00	692,48
17.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	165,000	95,00	15 675,00
18.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 577,840	0,30	773,35
19.	3514516111113541	Profiluri de colt din aluminiu 25*25mm	m	718,200	2,00	1 436,40
20.	4011106202741	Energie electrica	kw	244,400	0,00	0,00
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,811	0,00	0,00
22.	4100126202818	Apa	m3	2,626	0,00	0,00
Total materiale de construcții						350 756

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,260	1,00	0,26
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,660	1,00	26,66
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,260	1,00	0,26
4.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	6,371	1,00	6,37
Total utilaje de construcții						34

Total	lei	395 642
Asigurare medicala si fond social	22,5 %	10 092
Transport	3 %	10 523
Cheltuieli de regie	5 %	20 813
Beneficiu	3 %	13 112
Total		450 182
TVA	20 %	90 036

Total deviz:

540 217

Intocmit

SRL "Frabo Grup" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Inlocuirea timplariei la gradinita nr 14
"Spicuros" din mun Cahul**

Investitor Primaria mun Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Inlocuirea timplariei				
		1.1. Capitolul 1. Inlocuirea timplariei				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			14,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	35,00	7,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	35,00	7,35
		<i>Total</i>	lei			4 307,10
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			14,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	35,00	7,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	35,00	7,35
		<i>Total</i>	lei			147,00
3	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv Rame PVC din PVC nereciclat , cinci {5} camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic,fara punti termice. Suprafe.ele de sticla : Sticla dubla cu o distan.a minima de 16 mm (4-16-4), realizat din sticla cu acoperite de joasa emisivitate.	m2			1 010,05
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	35,00	23,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	35,00	2,45
	2030112938150	Ferestre Rame PVC din PVC nereciclat , cinci {5} camere de aer, consolidate cu profile de metal cu o grosime de 1,2 mm, acoperite cu un strat din material plastic,fara punti termice. Suprafe.ele de sticla : Sticla dubla cu o distan.a minima de 16 mm (4-16-4), realizat din sticla cu acoperite de joasa emisivitate.	m2	1,0000	950,00	950,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	50,00	23,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	52,00	8,58
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			295 944,65
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm)	m			151,53
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	35,00	9,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	35,00	2,80
	252110671839245	Pervazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm	m	1,0000	135,00	137,70
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			26 215,38
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники из алюминия)	m			110,21
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	35,00	11,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	35,00	2,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	95,00	95,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			18 184,65
6	RCsJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe	m			51,72
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9900	35,00	34,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	35,00	11,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4200	1,50	2,13
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	1 500,00	2,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	150,00	1,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	1,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	1,00	0,00
		Total	lei			8 948,08
7	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 065,47
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	35,00	25,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	35,00	2,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	50,00	25,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	52,00	9,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,00	0,02
		Total	lei			10 654,70
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi interioare(Profiluri de colt din aluminiu 25*25 mm - 718.2 ml)	m2			88,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	35,00	52,01
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	21,50	6,45
	351451611111354 1	Profiluri de colt din aluminiu 25*25mm	m	3,336586	2,00	6,67
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,60	23,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	1,00	0,08
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	1,00	0,03
		Total	lei			19 074,98
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			23,15
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	35,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,70	3,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	1,00	0,00
		Total	lei			4 983,93
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (interioare)	m2			30,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	35,00	19,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,50	8,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		Total	lei			6 517,77
11	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe	t			45,15

1	2	3	4	5	6	7
		distanța de 30 m				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2900	35,00	45,15
		<i>Total</i>	lei			451,50
12	Tr11AG24G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t			21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	35,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			210,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SRL "Frabo Grup" (semnat electronic)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.